rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Sibiu, 12 Decembrie.

După o întrerupere de o sutășasezeci și patru de ani eată că sosi și ziua, în care românimeii gr. orientale din Transilvania și Ungaria i răsări soarele dreptății. Printr'un autograf împărătesc, datat din 24 (12) Decembrie 1864, biserica ortodocșă română din Transilvania și Ungaria, care fu părăsită la anul 1700 de însuși arhipăstoriul ei, și care prin părăsirea aceasta căduse victimă celor mai îngrozitoare vicisitudini, ca toate turmele fără de păstoriu: fu reînviată, ca printr'o atingere magică din poveste.

În public a pătuns scirea cea îmbucurătoare numai în 22 Decembrie 1864 (3 Ianuarie 1865) prin canalul organului imperial de atunci „Wiener Zeitung”. Eară publicului român s'a comunicat aceeași scire prin telegraf de Români binevoitori cauzei bisericeii noastre naționale ortodocșe, cari pe timpul acela petreceau la Viena, la senatul imperial.

Telegrama publicată în 24 Decembrie c.